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Abstrakt

HANZALOVÁ, Lenka. Možnosti aktivizace klientů při sociální práci v NZDM. Hradec

Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Kappl Miroslav, Ph.D.

Bakalářská práce je zaměřená na nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (NZDM) a

možnosti aktivizace a motivace klientů, které využívají při práci s nimi. V teoretické

části obsahuje základní informace o těchto zařízeních, konkrétně jejich definici, cíle,

cílovou skupinu, dále se zabývá nízkoprahovostí jakožto základním principem NZDM.

Jedna kapitola se věnuje sociální práci s klienty v těchto zařízeních a zmíněn je i

současný stav NZDM v České republice. V teoretické rovině se práce zabývá také

aktivizací klientů v sociálních službách se zaměřením na způsoby motivace uživatelů

NZDM, kde jsou uvedeny i tři konkrétní příklady.

Cílem praktické části je zjistit, jak pracovníci NZDM aktivizují klienty a motivují je

k zapojení do individuálních i společných aktivit. Výzkum se v rámci popisu těchto

metod zaměřuje i na jejich výhody a limity a je proveden pomocí polostrukturovaného

rozhovoru s pracovníky několika zařízení. Pro kompletnější posouzení problematiky je

kvalitativní výzkum doplněn o kvantitativní část, jejímž cílem je zjistit, z jakých důvodů

některá NZDM motivační programy či jiné metody aktivizace klientů nevyužívají.

Klíčová slova: nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, aktivizace klientů, motivace

klientů, motivační programy.

Abstract

HANZALOVÁ, Lenka. The possibilities of activation of clients at social work in

NZDM. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Kappl Miroslav, Ph.D.

The Bachelor Degree Thesis is focused on children and youth clubs (NZDM) and

possibilities of activation and motivation of clients, which are used at work with them.

The theoretical part contains basic information about this institution, concretely their

definition, aims and target group. It also follows up low-threshold as the basic principle

of NZDM. One chapter includes social work with clients in these clubs and the current

state of NZDM in the Czech Republic is also mentioned. In theoretical way, the thesis

also deals with activation of clients at social work with focus on possibilities of

motivation of users NZDM, where three specific examples are given.

The aim of the practical part is to find out, how employees of NZDM activate and

motivate clients to take part in individual and common activities. The research within

the description of these methods aims at their advantages and limits and it is realized by

semi-structured interview with workers from some of these institutions. For more

complete appraisal of the issue the qualitative research is completed with the

quantitative part, which aim is to find out reasons, why some of NZDM don´t use

motivational programs or other methods of activation of clients.

Keywords: children and youth clubs, activation of clients, motivation of clients,

motivational programs.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá možnostmi aktivizace a motivace klientů v rámci jejich

využívání nízkoprahových zařízení pro děti a mládež (NZDM), konkrétně jaké

motivační programy či jiné metody mohou kontaktní pracovníci při sociální práci

s klienty využívat tak, aby je aktivizovali pro účast na individuálních i společných

aktivitách.

Téma jsem si vybrala s ohledem na to, že sama pracuji již třetím rokem na pozici

kontaktního pracovníka NZDM a často se setkávám s problémem, jak klienta zapojit do

společných aktivit či ho namotivovat k individuálním činnostem v klubu. Vzhledem

k velkému vlivu internetu, chytrých telefonů a dalších moderních technologií není lehké

uživatele něčím zaujmout tak, aby měli zájem účastnit se připravených aktivit, sami se

angažovat při tvorbě programů, rozvíjet své schopnosti, dovednosti, dozvědět se nové

informace. V našem zařízení si uvědomujeme, že naším cílem je víc než pouze

nabídnout prostor pro naplnění volného času dětí a mládeže a že motivace a aktivizace

klientů je důležitým aspektem sociální práce s nimi. Domnívám se, že kontaktní

pracovníci by měli přemýšlet nad možnostmi, jak ve svém zařízení motivaci klientů

posílit, a případně se napříč zařízeními vzájemně inspirovat a předávat si informace o

tom, jaké metody se osvědčily u jaké cílové skupiny, kde mohou nastat problémy při

využívání motivačních programů atd.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak pracovníci NZDM aktivizují klienty a

motivují je k zapojení do individuálních i společných aktivit. Hlavní cíl výzkumu je

totožný s cílem práce. Doplňkovým cílem je určit hlavní příčiny toho, že některá

NZDM nevyužívají konkrétní metody či programy pro aktivizaci a motivaci klientů.

Co se týče průběhu výzkumu, výzkumný soubor je rozdělen na ta zařízení, ve kterých

pracovníci využívají konkrétní metody a nástroje pro aktivizaci a motivaci klientů, a na

ta, která nikoli. Stěžejní částí výzkumu, která má naplnit hlavní cíl, je kvalitativní

výzkum provedený metodou polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky NZDM u

první zmíněné skupiny. Otázky jsou zaměřené na popis využívaných metod a

motivačních programů, počet zapojených klientů a výhody či limity, se kterými se

pracovníci setkali. U druhé skupiny je proveden stručný kvantitativní výzkum s cílem
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upřesnit hlavní příčiny toho, že některá zařízení nevyužívají motivační systémy či

programy.

Výsledky výzkumu budou autorkou rozšířeny mezi zařízení, která se do výzkumu

zapojila. Kontaktní pracovníci se tak budou moci inspirovat, vybrat si metody motivace,

které je zaujmou a o kterých si budou myslet, že by je mohli v jejich zařízení využít

v praxi.

Co se týče struktury práce, teoretická část obsahuje základní informace o

nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež, konkrétně jejich definici, cíle, cílovou

skupinu a zabývá se také nízkoprahovostí jakožto základním principem NZDM. Dále je

zde kapitola věnovaná sociální práci s klienty v těchto zařízeních a pro komplexní

pohled na ně je zmíněn i současný stav NZDM v České republice. V teoretické rovině

se práce zabývá také aktivizací klientů v sociálních službách se zaměřením na způsoby

motivace uživatelů NZDM, kde jsou uvedeny i tři konkrétní příklady. Praktická část

obsahuje metodické uchopení výzkumu a samotnou empirickou část, kde jsou

vyhodnoceny výsledky obou částí výzkumu.
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1 Teoretická část

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se zabývá

nízkoprahovými zařízeními pro děti a mládež, konkrétně jejich cíli, cílovou skupinou,

vysvětluje pojem nízkoprahovost jakožto základní princip těchto zařízení a také

popisuje sociální práci s klienty. Nechybí ani informace o historii a současnosti

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež v České republice. Druhá kapitola se

zaměřuje na aktivizaci klientů v sociálních službách, a to nejprve obecně a poté se

zacílením na motivaci uživatelů nízkoprahových zařízení. Teoretickou část uzavírají tři

příklady konkrétních motivačních nástrojů či systémů, které jsou využívané v některých

zařízeních.

1.1 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

Nízkoprahovými zařízeními se rozumí zařízení dostupné klientům bez nutnosti se

objednávat či udávat vlastní totožnost. Matoušek (2003) uvádí, že v České republice

mají podobu komunitních center pro mládež, pro matky s dětmi, pro seniory a pro

uživatele návykových látek. V Zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách můžeme

najít dvě nízkoprahově orientované sociální služby – nízkoprahová denní centra (ta

poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby pro osoby bez přístřeší) a nízkoprahová

zařízení pro děti a mládež.1

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (dále jako NZDM) jsou často označovaná jako

„nízkoprahové kluby“, „nízkoprahy“ nebo „nízkopraháče“. Jedná se o poměrně mladou

sociální službu – kořeny sahají do 90. let 20. století, která spadá podle výše uvedeného

zákona do služeb sociální prevence. (Zemanová, Dolejš, 2015) §62 výše zmíněného

zákona uvádí, že poskytují ambulantní, případně terénní služby dětem ve věku 6 – 26

let, které jsou ohroženy společensky nežádoucími jevy.

Služba obsahuje dle §27 Vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá


[…]


v zařízení.

Doplňující otázka: Jak tedy hra probíhala?

Byly vytvořeny preventivní programy na dané téma měsíce – například zdravá výživa,

partnerské vztahy, Velikonoce, hudba a hudební nástroje, práce a finance. V rámci

tématu byly připravené jednotlivé aktivity – vyplnění dotazníku či testu, shlédnutí videa

a diskuse o něm, prostudování informačních materiálů, které byly vystavené v klubové

místnosti atd. Účast na aktivitě byla nejčastějším důvodem pro posunutí účastníka hry o

políčko dopředu. Hra byla určená kromě klientů NZDM i pro návštěvníky pátečních

doučování pro děti z prvního stupně ZŠ – tyto dvě skupiny byly barevně rozlišeny na

plakátu a měly každá svůj vlastní výlet. Klienti NZDM jeli za odměnu na Laser Game,

děti z doučování do ZOO.

Tento rok jsme udělali celoklubovou hru ve stejném duchu. Jsou stejná pravidla

bodování jako v předchozím roce a odměnou bude opět výlet. Znovu jsou účastníci

rozděleni na klienty NZDM a děti z doučování. Herní plán má odlišnou podobu – na

nástěnce jsou dva žebříky, účastníci nejsou znázorněni pouze lístečky se jmény, ale

přímo figurkami s fotografií hlavy účastníka, které si klienti mohli sami vytvořit a

vybarvit. Za plusové body se účastníci pohybují nahoru po žebříku, za mínusové dolu.

Na nástěnce byl odpočet týdnů, kdy se účastníci dozvědí, kam se pojede na letošní

výlety. Po odhalení jsme na nástěnku vystavili fotografie daných míst (pro děti

z doučování přírodní zábavní areál Šťastná země u Turnova, pro klienty NZDM IQ Park

v Liberci a Ještěd). Opět máme určená témata měsíce, prozatím jsme měli téma

komunikace, rodina a životní prostředí. Účastníci vyplňovali osobnostní testy, zkoušeli

ověřovat své znalosti, diskutovali jsme, koukali na videa a mluvili o nich atd.

Otázka č. 2: Kolik klientů se motivačního programu účastní a účastnilo v minulých

programech?

Motivačního programu pro rok 2016 se účastnilo 12 dětí z doučování, všechny aktivně.

Klientů NZDM se zúčastnilo 22, pravidelně a aktivně pak asi 10 z nich. Na výlety jelo 8

dětí z doučování, které se na znázorněné cestě dostaly nejdál, a 6 klientů NZDM.

V letošním roce je zapojených prozatím 14 dětí z doučování a 13 klientů NZDM,

všichni přibližně stejně aktivně.

Doplňující otázka: Proč si myslíte, že v letošním roce je méně zapojených klientů

NZDM?

Jako důvod poklesu vidíme celkové snížení návštěvnosti klubu a proměnu struktury

cílové skupiny (část klientů nám odrostla, jedna velká rodina se odstěhovala a na děti

z této rodiny bylo navázáno několik dalších dětí atd.). Někteří klienti zároveň nemají

zájem o hlavní odměnu (nechtějí jet na výlet), a proto se nechtějí účastnit programu.

Otázka č. 3: Jak vaše způsoby motivace klientů (motivační programy) fungují?

V čem jsou úspěšné a v čem jsou naopak jejich limity?

Myslíme si, že náš hlavní cíl byl splněn – klienti NZDM mají větší zájem o účast na

jednotlivých aktivitách tematických měsíců, ptají se, jestli se mohou nějak zapojit atd.

Zároveň když přijde do zařízení nový zájemce, většinou se ptá, co je to za nástěnku, kde

je schéma žebříku, a přijde mu klub zajímavější. Má také další důvod uzavřít

s pracovníky dohodu o poskytování sociální služby, protože hry se mohou účastnit jen

klienti, nikoli zájemci.

Skrze připravené aktivity jednotlivých měsíců jsme mohli s účastníky hry otevírat nová

témata a klienti byli otevřenější k diskusi. Díky variabilitě aktivit (testy, dotazníky,

videa atd.) programy účastníky hry bavily i po delší době a stále o ně projevují zájem.

Díky nové podobě herního plakátu se o motivační program klienti NZDM více zajímají

(líbí se jim figurky s fotografiemi) a celkově více sledují, jak daleko se který účastník

dostal.

Co se týče limitů programu, v prvním ročníku hry jsme se setkali s podváděním –

podezírali jsme některé účastníky, že přesunuli svůj lísteček se jménem nebo lísteček

někoho jiného. Z toho důvodu jsme tento rok přistoupili k opatření, kdy pracovníci mají

papír s tabulkou, kam zapisují, na kterou příčku žebříku se jaký účastník posunul a proč.

Klienti to vědí a tento rok jsme se zatím s podváděním nesetkali. Jako další limit jsme

zezačátku vnímali to, že se u účastníků někdy projevovalo účelné chování – například

chtěli pomáhat s úklidem po výtvarném kroužku jen proto, aby byli posunuti o políčko

dopředu. Postupem času zjistili, že se neposunou za každou takovou pomoc, a neměli

zájem pomáhat. Nakonec si uvědomili, že vedoucí kroužků a pracovníci je sledují po

celou dobu, kterou tráví na klubu, a že pomoc s úklidem je přirozená součást kroužků, a

tento problém odezněl.

Jako velký nedostatek vidíme to, že v loňském ročníku nakonec nejely na odměnový

výlet děti, které se na herní cestě dostaly nejdál – některé z nich neměly zájem, některé

nemohly jet například z důvodu nemoci. Výletu se tudíž zúčastnili klienti, kteří sice byli

do motivačního programu zapojeni, ale nebyli v něm příliš aktivní. To mohlo některé

klienty demotivovat. Proto v letošním ročníku plánujeme vytvořit ještě nějaké další

odměny pro ty nejlepší (diplomy, věcné ceny).