Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Ing. Lenka Hanzalová

Název závěrečné práce: Možnosti aktivizace klientů při sociální práci v NZDM

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A **B** C D E F

Odůvodnění: Hlavní i dílčí cíle jsou relativně jasně formulovány, avšak hlavní cíl má ještě doplňkový cíl, který je vlastně rozšířením hlavního cíle, což je mírně matoucí a odpověď na něj v práci nenacházíme, nicméně jako rozšíření hlavního cíle je akceptovatelný.

Hodnocení struktury práce:

A **B** C D E F

Odůvodnění: Struktura práce je obecně dobrá, ale v závěru chybí diskuse výsledků, která by urovnala produkty výzkumu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část poskytuje dostatečně extenzivní vhled do problematiky NZDM a motivace jejich klientů.

Hodnocení metodické části práce:

A **B** C D E F

Odůvodnění: Metodologie je vybraná relativně vhodně vzhledem k počtu respondentů/informantů/NZDM, které se rozhodli zúčastnit. Při celkovém počtu kontaktovaných 259 NZDM se zdá polostrukturovaný rozhovor jako kvalitativní metoda ne zcela vhodný, a i při nakonec, více než 50 NZDM, ochotných odpovídat zdá být hodný více než jedné bakalantky. Ale při konečných 25 zařízeních se jedná o rozumnou metodu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E **F**

Odůvodnění: Výsledky výzkumu byly zpracovány dobře a poukazují na hlavní přístupy motivace klientů NZDM k větší aktivitě i na problémy v jejich využití.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A **B** C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly naplněny, jen zvláště definovaný druhotný hlavní cíl je nedohledatelný.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Celkově je struktura práce kvalitní, ale postrádá diskusi výsledků.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Viz. Níže.

Další připomínky: S ohledem na fakt, že se jedná o bakalářskou práci se autorka pustila do heroického pokusu provést kvalitativní výzkum u všech NZDM v ČR, což se nakonec odrazilo ve více než 50 odpovědích. Z tohoto pohledu jsou získané informace velice cenné a je pouze škoda několika výše uvedených chyb, které mírně narušili hodnocení této práce.

Otázky k obhajobě: Na základě získaných informací, měla by jste sama návrh pro potenciálně funkční projekt/postup pro aktivizaci klientů NZDM?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je zaměřena na velice širokou populaci a obsahuje cenné informace. Obsahuje však také celou řadu chyb a proto nemůže být hodnocena lepší známkou než B.

V Hradci Králové dne 23.04.2017

jméno oponenta (strojově)

Ing. Lukáš Válek

podpis oponenta